REQUERIMENTO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Requerimento:  Ao Sr. Raul Edmo Teixeira Amicci, Secretário Municipal de Saúde.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE A COORDENAÇÃO DO CAPS TRANSTORNO.

JUSTIFICATIVA

  O Centro de Atenção Psicossocial (CAPS Transtorno) desempenha papel fundamental na rede de
atenção à saúde mental do município, oferecendo acolhimento, acompanhamento terapêutico e
suporte às pessoas em sofrimento psíquico. A coordenação dessa unidade é de extrema
relevância, pois envolve a responsabilidade pela gestão administrativa, organização dos serviços e
articulação com a rede de saúde.

Diante disso, requer-se à Secretaria Municipal de Saúde que informe a esta Casa Legislativa:

1. Quem é atualmente o(a) responsável pela coordenação do CAPS Transtorno;

2. Se houve mudanças recentes na coordenação e, em caso afirmativo, qual a data da
alteração;

3. Qual o perfil profissional exigido para o cargo e se o(a) atual coordenador(a) atende aos
requisitos estabelecidos pela Secretaria.

O presente requerimento visa garantir transparência na gestão da saúde pública e assegurar à
população informações claras sobre a condução de um serviço tão essencial ao município.

Sala das Sessões

Em, 19 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700340038003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 19/08/2025 15:38

Checksum: 2EC6274530C2C962F78AA9724585F7D66185E666876A45D6E4A625FB30C312CD

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.